MITIAM QUITZAS
VTHERI

R E S P O N-
S I O P H I L I P P I M E L A-
thonis ad scriptum quorundam
delectorum à Clero Secunda-
rio Coloniae Agrip-
pinæ.

C V M P R A E F AT I O N E
D. MARTINI
L V T H E R I.

V V I T T E M B E R G A E.

PRAEFATIO MARTINI
LVTHERI.

VSTVS ES
Domine & re-
ctum iudicium
tuum. Postq
Papatus reple
uerat cœlū &
terram mini-
stris infinitis
idolatriarum,
& abominationum contra fidem &
bonos mores, deinde & (quæ merces
est omnium idolatriarum) fornicatio-
nibus & immunditijs omniū generum
& specierum, ita ut apud uerecunas
aures & mentes, non liceat eas nomi-
nare, quas nihil puduit eos facere, ma-
xime in ipsa Curia Sanctiss. Papæ re-
uerendissimorum Cardinalium, & lu-
stris Canonicorum, tamen in eam per-
uersitatem cordis traditi sunt, ut non
modo nō tolerent aut poeniterent de
suis tot & tantis malis, sed etiam ride-
rent & delectarentur, seu, ut Salomo
dicit,

dicit, Lætarentur cum malefecissent,
& exultarent in rebus pessimis.

Memini enim ante plus minus tri-
ginta annos, cum Julius secundus re-
liquisset Leonī x. inchoatum Conciliū
Lateranense, quo iam tum tempore
mos erat, si mos uocari potest tam eu-
dens furor sacrī, ut poetæ clarissimis
uerbis utar, ædibus & altaribus profis-
cere Ganymedas, paratam tum Bul-
lam fuisse, qua caueretur, ne Cardinali
plus liceret alere quam quinqꝫ Catami-
tos. Et exitura erat in orbem Chris-
tianum, ea sanctissima Bulla istis pul-
chris scilicet figuris, morum & doctri-
narum ornata, nisi Leo decimus eum
locum expunxisset. Reliquit tamē, ne
omnia expungeret, illud suauissimum
decretum, scilicet, Deinceps credendū
uel saltē docendum esse, quod ani-
ma humana sit immortalis. Hoc decre-
to consultum, non sibi, sed miserae
Ecclesiae Dei uoluerunt. Nam neqꝫ
Leo ipse, neqꝫ Curia idipsum credidit,
Et adhuc hodie non credunt, Sed pro-
fatis habent eos, qui credunt & con-
sistentur.

A

Iacta-

Iactabatur enim historia de ipso
Leone. Quod ubi eum satietas homi-
num aut negotiorum (id est exquisitif-
sumarum uoluptatum) odium ceperat,
duos Gnathones, seu Moriones ad
coenam sibi astare iusserit, quos animi
gratia audiret de immortalitate anime
disputantes, alterum qui affirmaret,
alterum qui impugnaret. Cumq[ue] illi fi-
nita disputatione, questionem reiace-
rent in arbitrium Pontificis, sanctissi-
mus scilicet ille & Apostolicus uir ple-
nus spiritu sic controversiam definita
sententia direxit: Et si tu (inquit ad
affirmantem) pulchras & bonas habes
rationes, tamen ego sententiam huius
probo. Quia facit bonum uultum. Hic
uide, qui mores, quae fides publice in
urbē ualuerit. De quibus p[ro]uenient
interim, ut cernere dignum est,
more cancri, Iustus es Domine, &
rectum iudicium tuum. Nec tamen in
his omnibus auersus est furor eius, sed
adhuc manus eius extenta, ut Esaias
dicit.

Vbi iam fessus orbis Christianus
audi-

audiendo, uidendo, ferendo, ista hor-
renda exempla furiarum infernalium,
gereret alto corde & suspiraret saltē
aliquantulam Ecclesie reformationem
uidelicet in crassioribus turpitudini-
bus, actū est per optimū Cæsarem Ca-
rolum quintum, & Principes imperij,
vt Papa indicaret Concilium, actum
est autem iam per uiginti & amplius
annos. Deus bone, quantis hic & quam
non dicendis technis, artibus, dolis,
mendacijs, Sanctissimi & reuerendiss.
uiri distulerunt, deluserunt, imo illuse-
runt optimi Cæsaris pium zelum, &
omnium populorum expectationem.
Ne scilicet Lernas, Camarinas & Sodo-
mas eorum impudentissimas & impu-
rissimas ulla reformatio moueret aus-
tangeret. Iustus es Domine, & rectum
iudicium tuum. In omnibus his nō est
auersus furor eius, sed adhuc manus
eius extenta.

Igitur Cæsar[is] zelo semper ita fru-
strato & irrito, uersi sunt ipsi ad zelum
suum, sese & suis sanctiss. sanctitatibus
dignissimū, secundum illud Psal. xijj.

A ij Veloce

Veloces pedes eorū ad effundendum
sanguinem. Innumeros enim viros &
mulieres innocentissimos , ui , ferro ,
flamma, flumine, & omni genere cru-
delitatis, occiderunt, id est, obsequium
Deo præstiterunt, propter nullam cau-
sam, nisi quod manifesta ueritate con-
uicti, nollent hiscere quenq; contra sua
ista portenta, quæ iam ipse sol ægerri-
me dignatur ultra uidere . Et horum
magna pars occisa est, & occiditur,
quod coniugium, Dei scilicet creatio-
nem, honorarint. Ipsi uero, licet inter
sacramenta numerent (fictis uerbis) re-
uera tamen immunditiam apertis uer-
bis blasphemant, dicentes: mundamini
qui fertis uasa Domini . Ideo iusto iu-
dicio Dei ipsi facti sunt in pœnā dam-
nati ab eis coniugij, mundissimi, puris-
simi, sanctissimi scortatores, adulteri,
~~μελακοι~~ (reliquas munditias cogit ta-
cere pudor) Hoc uoluerunt, macte no-
ua uirtute uiri, sic itur ad orcum , Du-
rate & uosmet rebus seruare nephani-
dis. In his omnibus non est auersus fu-
ror eius, sed adhuc manus eius extēta.

Post

Post illa omnia, vbi uixerunt, fe-
cerunt, occiderunt, & pro omni libidi-
ne sua satanæ seruierunt, addunt hanc
gloriosam catastrophen uirtutum sua-
rum, ut libellis blasphemis & maledicis,
impleant mundū . Non q; putent se se
bonæ causæ patrocinari, sed certissima
conscientia obruti, sciant se agnitam
ueritatem & spiritum sanctum impu-
gnare, & uoluntarie diabolum adorare.
Qualis est autor huius Coloniensis li-
ibri N. & sui similes . In qua re nobis
Christianis præbent nō iniucundos lu-
dos. (Non enim sunt homines , quos
miserari possis, sed diaboli incarnati,
quos habitator coeli irridet Psal . ij.)
dum ita torquentur, ita anxiātur , seu
ut Esaias dicit, Contritio & infoelicitas
in uis eorum, ut stabiliant sua idola,
quæ stabiliri non posse uident , proce-
dit inuitis ipsis aurora, & inclarescit
dies inuisa illis. Inde sit, id quod Psal-
mus dicit, Peccator uidebit & irasce-
tur, dentibus suis fremit & tabescit,
desiderium impiorū peribit. Iustus es
Domine, & rectum iudicium tuum.

Hac

Hac consolatione nos animati ita
formidamus formidabile illarum mu-
scarum rostrum, & turgentissimas Bul-
las, ut (quandoquidem ita uolunt) nihil
magis optemus, quam ut tales sint scri-
ptores, tales scribant libros, tales defen-
dant causas, tales uiuant ipsi uitas, tales
moriantur mortes. Eant ergo, uiuant
ergo, faciant ergo, patientur ergo ea
semper & in aeternū. quae meretur eo-
rū sanctissima sanctitas, quae decent eo
rū sapientissimam sapientiam, quae con-
ueniunt eorū dignissime dignitati, uel
Apostolicae uel Angelicae maiori.
Sanguis eorum sit super caput eorum,
nunc, & semper, & in secula seculorum
Amen. Nos mundi sumus à sanguine
ipsorum, locuti, testati, uociferati, acti
& passi sumus omnia, ut Babylonem
istam curaremus, sed curari neq; vult,
neq; potest. Derelinquamus eam, ut
habitent in ea Onocrotali, Pilosi, Saty-
ri, Vicelij, Eccij, Rotzleffelij, Fabri, di-
gni hospites tali domo, & opertulum
patella. Iustus es Domine, &
rectum iudicium

tuum.

RESPONSIO PHILIPPI
Melanthonis ad scriptum quorundam
delectorum à Clero Secundario
Coloniæ Agrippinæ.

ION dubito & inter ciues
Coloniæ Agrippinæ, & in
Academia, imo & in Clero,
ut uocant, multos prudentes
& graues uiros esse, qui uel scurrilitatē
sermonis in libro nuper istic aduersus
Bucerum edito detestentur, uel etiam
res desiderent meliores. Ac profecto
decuit eos, qui ad tantam causam agen-
dam à duobus præcipuis ordinibus de-
leksi fuerunt, non tam suæ petulantiae
morem gerere, quam seruire & causæ
grauitati, & ordinum dignitati, præser-
tim cum & sciant Principem honestis-
sima cura adfici recte cōstituendarum
Ecclesiarum & Bucerum meminerint
offerre se ad explorationem *uero*, *qua*
et iap iuxta Ecclesiasticam consuetudi-
nem. Quid opus erat petulantia, cum
moderatione certare, & insuper addes-
re spurciciem sermonis, excerptis ex

B

Plauti

Plauti comœdijs obscœnis uerbis
Quorsum attinebat tantū conuiciorū
quantū non una nauis uehat, ut ille for
tis uir apud Homerū inquit, dicere ad
uersus doctrinam ueram, aduersus tot
Ecclesiás Dei, quæ certe Deū fiducia fi
lij Dei inuocant, aduersus respub. quæ
prehēt hospitiū Ecclesijs. Hæc πάρεγγα
disciplicere multis grauib. uiris nō dubitū
est. Quare cum decreuissim paucā cō
monefaciendi lectoris causa responde
re, initio p̄fandum esse duxi me tan
tum litigare cum autoribus illius insul
si & maledici scripti, nec uelle quidquā
detractum de urbis celeberrimæ splen
dore, de dignitate Academiæ & uiro
rum honorū in clero. Nam ut de urbe
& de collegijs Ecclesiarum nihil dicam,
certe Academias omnes propter do
ctrinarum uarietatem ueneror. & Co
loniensem peculiariter colui, quod in
genij mei culturam quantulacunq; est.
ipſi aliqua ex parte debeo. Audiui e
nīm adolescens duos uiros præclare
eruditos Georgium Simler, & Cunra
dum Heluetium, alumnos Academiæ
Coloniæ

Coloniensis, quorum alter Latinos &
Græcos poetas mihi primum inter
pretatus est, deduxit etiam ad philoso
phiam puriorem, ſæpe conferens Ari
ſtotelicam lectionem, quæ tunc erat in
manibus ad Græcos fontes, alter Cun
radus doctissimi & honestissimi uiri
D. Cæſarij auditor, primum nobis
Heidelbergæ elementa doctrinæ de
motib. coelestib. tradidit: quam ob
caſam & D. Cæſario peculiarem gra
tiam & uenerationem tanquam pra
ceptoris, debere me profiteor. Postea
cum multis eius Academiæ alumnis
ſœdera amicicie sancta & perpetua fu
erunt, cum Buschio, cum Petro Mofel
lano, cum Metzlero. Sed longum eſſet
omnes enumerare. Magnopere igitur
bonos omnes in Academia oro, primit
ne me existiment cum Academia rixa
ri: deinde, ut ueniam mihi dent, q; non,
ut multorum iniurias, ita & hæc con
uitia paucorum diſsimulo. Dicam uer
e quod res eſt: Facile erat contemne
re cætera, memini illud Attici ciuiſ, qui
cum ei in foro & populi concione quis
piam diu conuicia multa dixisset, &

B. ij disceden-

discedentem omnibus probris oneraſet, prorsus nihil respondit, sed tandem abiens, quia iam tenebræ noctis inten-debantur, iuſſit ministrum suum ad illum transire, eiç cum face prāeire do-mum redituro. Sed autor libri, quis-quis est, in peroratione ait, nostros di-cere blasphemias aduersus Spiritum S. Hanc tam diram criminacionem p̄a-terire impietas esset. Multa Eccius, Pygius & alij multi rabioſe ſcripferūt: ſed neſcio an quiſquam hac uerborū atrocitate uti auiſus sit. Respondeo igitur nos uere & ex animo cupere il-luſtrare gloriam Dei & filij eius domi-ni noſtri Iesu Christi, & Spiritus sancti doctrinam uere & pure ſonare, & Ecclesiae ſalutis conſulere, ut uere inuocet æternum Deum patrem liberatoris noſtri Iesu Christi fiducia mediatoris, & petat regi omnes inuocantes Spiritu ſancto. Ut igitur mandato diuino obtemperemus, & hanc inuocationem in Ecclesia pure ſonemus, neceſſe eſt idola & uiicioſos cultus taxari. Et non dubitamus Deo & ueræ Ecclesiae no-ſtrum

ſtrum ſtudium probari. Regulam eti- am ſequimur certā doctrinæ, ſcripta Prophetarum & Apoſtolorum, ſym-bola, Apoſtolicum, Nicenum, & Atha-nati, ſententias synodorum ueterum, quæ probantur Nicenæ, Byzantinæ, Ephesinæ, Chalcedonensis, & ſimilia purioris Eccleſiæ uetustæ teſtimonia. Nec dubitamus hoc genus doctrinæ, quod profitentur Eccleſiæ noſtræ, uere eſſe conſenſum Eccleſiæ Catholicæ Christi, quem & tuemur & Deo iuuante ſemper fideliter tuebiſſimur aduersus omnis generis furores Epicureos, Iu-daicos, Ethnicoſ, Mahometicoſ, hære-ticoſ, & quicunq; idola defendunt. Nec ignoramus ueræ Eccleſiæ haec cer-tamina ſubeunda eſſe, etiā ſi has rīxas, humana iudicia ualde uituperant. Sentimus enim Euangeliū non eſſe commenticium, ſed ueram Dei æterni uocem. Diſſentimus ab Epicureis, qui putant conflictas eſſe omnes religio-nes, ut initio ad pacem & ciuilia officia inuitari palabunda multitudine poſlet, & ſemper p̄aſtentem formam qualis-

B ſi cunc;

eung̃ est, tuendam esse, ne harmonia
politici status conturbetur. Respondi
quantum nunc quidem videbatur, ad
conuicium omnium atrocissimum.
Nec mihi quisquam tam est amicus toto
orbe terrarum, quem non ducam esse
refutandum, si audiam hoc eum con-
uicio genus doctrinæ quod sonat in
Ecclesiis nostris damnare. Cohercere
sapientes gubernatores hanc tantam
petulantiam deberent, ne hec uoces pu-
blicis cladibus luendæ essent. Deinde
quæ vñquam spes esse concordie po-
rit, dum conceditur malis ita debaccha-
ri in nostros. Ad hanc breuissimam de-
fensionem pauca addam, Magnopere
oro lectorem, ut diligenter consideret,
in quid utriq; parte reuera agatur, qua
de re vtrinq; pugnetur. Scio multos
Epicureos vel ridere, vel detestari,
vtranq; partem. Sed ad horum scho-
lam hec controversiae non sunt referen-
dæ. Boni qui non contemnunt Euang-
elium, considerent & Ecclesiam
& quid in vtraque parte agatur. An-
tequam haec causa mota est magna

ubiq;

ubiq; fuit caligo. Humanis ceremonijs
monasteria, templa, imo familiæ omnes
ita fuerunt oppræsse, vt Gerson & alij
multi hanc carnificinam conscientia-
rum deplorauerint. Ethnico more ins-
uocati sunt mortui: ad statuas concur-
sationes factæ sunt. Doctrina poenit-
tentia fuit obruta spinis disputationū
in extricabilium de confessione, de fa-
tisfacttione, de indulgentijs. Silentium
fuit de fide, qua accipienda est remissio
peccatorum. Hæc ignoratio fidei, etiā
invocationem corrumpebat. Nemo
recte discernebat legem diuinam &
humanas traditiones. De lege diuina
quām absurdæ fuerunt opiniones, cum
scripsierunt homines posse legi Dei sa-
tisfacere. Coena domini magna ex par-
te ad mortuos translata est multis se-
culis & horribili idolomania contami-
nata. De uero usu Sacramentorum si-
lentium fuit. Conciones publicæ mul-
tis locis rarissimæ fuerunt, alibi con-
sumptæ sunt in fabulis de Georgio,
Christophoro, Catharina & similibus,
aut in augendo questu monachorum.

B iij Iacebat

Iacebat doctrina de uera iuricatione,
de fidei exercitijs in quotidiana uita, de
dignitate uitæ politicæ. Si quis negat
talem fuisse Ecclesiarum statum, non
solum testimonij optimorum uirorum
refutari potest, sed etiam libris mona-
chorum, qui adhuc extant, & perspicu-
um signum est. Nunquam tot senes &
graues uiri in Germania fauissent ini-
tis renascentis doctrinæ purioris, nisi
iudicassent Ecclesiæ opus esse emenda-
tione. Fauebant autem omnes, qui nō
erant palam Epicurei. Quosdam me-
diocres deterruerunt postea exorti tu-
multus, ut solet diabolus excitare scan-
dala. Hanc nocti occasionem homines
prophanii & monachi, metuentes suo
queilitui inflamarunt principum ani-
mos ad exercendam feuitiam. Nos qui
interim magno cum labore & magno
periculo in Ecclesijs & Scholis doctri-
nam puriore tradimus, quid agimus?
Num opes aut potentiam querimus?
Res ipsa nos purgat, multi enim docti
& boni uiri, qui in ocio cum dignitate
uiuere poterant, etiam uitæ suæ hanc
pro-

professionem antetulerunt, quales fu-
erunt Henricus Sutphaniensis, Johan-
nes Croesus theologiae doctor, Adol-
phus qui Coloniæ crematus est, & pos-
sem nominare alios multos. Nos qui
sumus superstites ut nihil aliud dicam,
tranquillus uiuere poteramus, si ab
hac causa alieni essemus, multis erudi-
tio aditum ad magnas dignitates pate-
fecisset. Principes nostri etiam sua
onera non leuia sustinent. Sed hoc
unum agimus, cupimus propter glo-
riam Dei propugnari & conseruari
doctrinam puram & salutarem Eccle-
sias. Sumus etiam hortatores, ut omnia
ciuilia officia colantur a nostris. Stu-
dia literarum quadam non vulgari se-
dulitate tuemur. Sicubi exoriri falsæ
opiniones ceperint, summa diligentia
& fide repressæ sunt, ut testantur scri-
pta nostra, & ipsæ Resp. quæ Dei bene-
ficio omnium in Germania maxime
tranquillæ & sunt & fuerunt. Et q[uod] au-
tor scripti Coloniensis nobis obiicit,
accipere nos ab Ecclesia ueras senten-
tias, id plane & libenter fateor & præ-
dicco.

dico. Nulla enim noua dogmata gignimus, sed ueterem & puram Ecclesiæ doctrinam quantum Deus concedit, illustrare studemus. Samson inquit: Nisi arassetis mea uitula, nō inuenistis, ita semper clamamus doctrinem, ecclesiam inde usq; ab initio sonantem uocem Dei, audiendam esse. Sed cur inquietum, cum multa ab ecclesia sumenda esse fateamini, non sumitis omnia, cur quædam conuellitis? Responso uera est. Nullum Ecclesiæ dogma conuellimus, sed recentes errores, qui in Ecclesiam contra Euangelium & purioris Ecclesiæ iudicia irrepererunt, taxamus; deniq; ut Coloniensibus uerbis utar, non Ecclesiæ, sed cleri Secundarij, hoc est, nothi & degenerantis, falsas opiniones reprehendimus. Contra quid in altera parte agatur, uix supicari possum. Ut enim in Psalmo dicitur: Oderunt me gratis, ita isti emer gentem Euangeli lucem sine causa aliqua opprimere student. Sapientes alii qui præsentem politiæ Ecclesiastice formam aiunt fortiter propugnandum

dam esse. Semper fuisse prudentium gubernatorum munus cauere legum mutationes. Sed si uere uellent iudicare, intelligerent correctis uicij, non dilacerari, sed muniri potius Ecclesiasticam politiam. Minus fortassis esset splendoris, at plus uerorum ornatorum doctrinæ, pietatis, autoritatis. Dicunt ergo de splendore, luxu, uoluptatibus, non de politia. Suntq; usitata hæc in Ecclesia certamina, & diuidicantur diuinitus. Quomodo direptum sit certamen Apostolorum & Iudaïcorum Pontificum uidemus. At nunc Pontifices uel maxime gloriari poterant se politiam à Deo constitutā propugnare. Nunc defendit Clerus Secundarius humanas, uiciosas, & recentes leges, & labes politiæ Ecclesiasticæ, quæ fuit initio ecclesiæ multo pulchrior, quam nunc est, cum nondū receptæ essent corruptæ coenæ domini, & alij abusus, sed collegia cœtus essent omnium honestissimi piorum doctorum & discipulorum. Semper enim Ecclesiis frequentioribus collegia ad-

gia adiuncta fuerunt. Ut enim Prophetas agmina comitabantur auditorum, ut testes doctrinæ propheticæ, & propagatores essent, ita Apostoli cum constituisserent Ecclesiæ, delecta agmina habebant studiosorum, qui eos familiarius audiebant, & se totos inquisitioni doctrine dedebant, ut ad posterritatem testes essent de uera sententia Apostolorum, & succederent in munere docendi. Sic Iohannem Polycarpus, & alij multi audierunt. Et fuisse ante Gotthica tempora tales in Germania Ecclesiæ ac scholas, multa uetera monumenta ostendunt. Postquam vero barbaricæ gentes Europam peruerstarunt, uix sero pacata Germania, cum iam uetus doctrina multis superstitionibus obscurata esset, haec noua forma politiæ paulatim constituta est, quæ tamen ipsa iam senescens facta est squalidior, ut sunt omnium politiarum periodi. Et fortassis dirimet Deus hoc certamen de politia magnis publicis mutationibus. Interim uoce Euangeli colligit Ecclesiæ reliquias, tanquam tabulas

tabulas ex naufragio, sicut ante Babylonicum exilium collegit reliquias per Jeremiam, ante excidium Ierosolymæ per Baptystam, Christum, & apostolos, ante dilacerationem Romani imperij per apostolos & eorum discipulos. Mirò enim modo Deus Ecclesiæ suæ regit, instaurat collapsam, & seruat, puniens interim impiam multitudinem uarijs cladibus, ut ordine ostendit series historiæ omnium seculorum. Et hac de re saepe Prophetæ concionantur. Quanquam igitur sapientibus obstrepunt illa præcepta politica de defendenda præsenti forma, tamen antefera mus uocem æterni Dei, qui de Filio inquit, Hunc audite. Item mandatum immutabile, Fugite idola.

Respondi de conuictijs, nunc de disputatione pauca adjiciam, non ut hic instituam integrum harum controuersiarum explicationem, sed tantum, ut de prestigijs scripti rudem lectorem commonefaciam. Nam siqui studio ueritatis has controuersias cupiunt integras cognoscere, extant scripta quæ uniuersæ

uniuersæ doctrinæ ecclesiastice summas continent, & lectori non calumniose iudicanti satisfacere possunt. Nunc cum h̄s rixamur, qui cum agnoscant ueritatem, tamen contra animi sententiam erroribus patrocinantur, & stabilium idola. Pugnant autem partim ui, partim fraudibus, uis est cum consuetudinem, consensum magnæ multitudinis allegant. Fraudes sunt, quedam absurdiora occultare, ac promere magis speciosa, pingere quosdam abusus nouis coloribus, fateri quedam uitia, & promittere aliquam correctionem. Id simulant, ut arte obſistant principijs omniū emanationem. Nam qualicunq; emendatione tentata, uident fecuturam esse magnam inclinationem. Ideo metunt, ut monet Aristoteles, τὸ πᾶς & μηδέποτε.

Nec uero integre disputat liber delectorum de ulla controuersia. Ideo facilius fuit ludere præstigij, cum paſsim excerptant ex materijs quedam plausibilia. Plurimæ pagellæ consu-

muntur

muntur in his locis, de confessione, de satisfactionibus, de inuocatione mortuorum, de coena domini, de coniugio ministrorum Euangelij.

Præcipue igitur & ego de his respondere, in quib, cum uiderit lector qua fide, quo candore causam agant, sciat hos impostores fugiendos esse.

Vtilissimum est Ecclesiæ extare doctrinam de pœnitentia purissimam & explicatissimam. Norunt autem omnes fuisse in Sententiaris infinitam confusionem, & infinitos labyrinthos præcipue in hac materia. Recenserem, nisi & longum esset, & libri ipsi testimonium dicerent,

Nec alia res initio studia bonorum ad Lutheri doctrinam cognoscendam inuitauit, quam quod requirebant priorem doctrinā de pœnitentia. Estq; hic locus Dei beneficio, pie & dextre a nostris explicatus. Confessiones & satisfactionum leges erant carnificina conscientiarum, & de fiducia gratuitæ misericordiæ prorsus silentium erat. Fuit igitur necessarium & patefacere doctrinam

doctrinam de fide, qua remissio peccatorum accipitur propter Christum mediatorem gratis, & qua uera iuuacatio acceditur. Et erudiendae erant mentes, ne falsæ opiniones de enumeratione & satisfactionibus excuterent fidem. Et quid sentiamus liqueat ex nostris scriptis. Ipsi enumerationem hic necessariam faciunt, quam haud dubie nec ipsi præstent. Sed est usitatum hypocritis, imponere alijs onera, ut ait Christus, quæ non attingunt dictione.

Postea calumniose depravat quædam dicta Buceri. Non esset discrimin inquiunt inter Ethnicon opera & Christianorum, si omnia essent uiciofa. Quid opus est his tragedijs. Diligenter docemus quomodo placeat obedientia in renatis propter Christum, cum tamen sit imperfecta, & semper maneat in hac uita in renatis peccata. Addimus etiam discrimin peccati mortalis seu regnantis, propter quod amittitur gratia, & peccati non regnantis seu uenialis, ut vulgo uocant. Sed prætereo hanc

hanc pagellam, quæ tantum inanem calumniam cōtinet, quæ uel maliciam, uel inscitiam scriptoris prodit. Si intellegit doctrinam de iustitia, scit nos recte sentire; si non intelligit, arrogantia est quod se censorem facit.

De satisfactionibus tragicè uociferatur. Has omnino tueri conatur, & ait disertis uerbis satisfactionem expressam esse scripture spiritu, ac miscet Cypriani dicta & testimonia scripture. Cyprianus loquitur de ritu sui temporis, quo ante absolutionem seu castis gabantur seu explorabantur hi, qui publica delicta admiserant. Si de his ritibus dimicant, sciunt eos tam multis secularis non obseruatos esse, umbra manet & nomen. Habemus autem satis graues & magnas causas taxandi errores de satisfactionibus, quas definierunt esse opera indebita, & finixerunt per ea compensari poenas purgatorijs, etiamsi fiant ab ihs, qui non sunt in gratia. Postea ex hoc forate orta sunt deliramenta de indulgentijs. An has negligias & imposturas iterum uolunt pro-

C poni

poni populo , quia tam studiose dimis-
cant de nomine satisfactionis, de qua
tamen Bucerus nihil cōtenderat,cum
alias r̄es in hoc scripto suo egerit.

Scio in hoc consilio delectorum
adhibitos esse quosdam uiros sapien-
tes, qui interdum significarunt se ex-
petere publicam concordiam , qua
tamen ueræ doctrinæ lucem retineret.
Quæ potest autem fieri concordia un-
quam, dum talibus sycophantis conce-
dunt sine fine licentiam renouandi cer-
tamīna? Quod uero ait; Spiritu scrip-
turæ disertis uerbis satisfactionem ex-
pressam esse. Quam Scimus tota poe-
nitentia & bonis operibus mereri pios
mitigationem poenarum præsentium,
ut scriptum est: Conuertimini ad me
& conuertar ad uos,&c. Sed quid haec
ad illos ritus satisfactionū ueteres, aut
ad umbram quæ adhuc reliqua est?
An arbitratur scriptor loqui Prophē-
tas de peregrinationibus ad S. Iacobū,
aut ad Annæ caput in hac uicinia. Ag-
noscis lector candorem scriptoris,cum
ad umbram satisfactionum detorquet
dicta

dicta prophetica , quæ loquuntur de
tota poenitentia, de ueris cultibus Dei,
de operibus debitiss,non de illis , de qui
bus dicitur: Frustra colunt me manda-
tis hominum .

De more qui fuit Cypriani tem-
pore alias satis diximus. Nihil ea res ad
remissionem culpæ aut poenarum pur-
gatorij pertinebat, nemo adhuc inep-
rias istas somniauerat. Sed erant aliæ
causæ politicae eius ritus . Exempli cau-
sa proderat quasi quadam ignominia
notare lapsos, desertores fidei, aut a-
dulteros, nam haec delicta ethnici non
puniebant. Proderat etiam explorare
eorum mentes, an serio resipiscerent.
Et tamen superstitione crevit eius ri-
tus acerbitas, & quædam sunt duriora
apud ipsum Cyprianum, quam ut pro-
banda sint, ut quod, ait non valere ab-
solutionem , si non accesserit ille ritus
satisfactionum .

Manet adhuc umbra uetusti mos-
ris, in recipiendis homicidis , qui mos
non primum post Apostolos natus
est. Sed constat & apud ethnicos signa

C ij suis

fuisse reorum, quæ gerebant homicidæ, ut de Oreste, de Adrasto legimus. Hæc signa tantisper gerebant donec certo ritu erant expiati. Arbitror autem à primis patribus hanc ceremoniam institutam fuisse, ut consuetudine homicidarum cæteris interdiceretur, ac discerent crudiores & uitare iniustas cædes, & abominari homicidas. Sed hæc exempla nec culpe, nec poenarum remissionem, quas quidem Deus infligit, merentur, imo Deus uult ipsas penas nobis tanquam signa reatus esse, ut cum Dauid ejicitur regno, & illa tanta gloria non solum regij nominis, sed etiam sapientie & uirtutis exuitur, hic deformatus à Deo, tanquam signis reatus induitur, hic agnoscit iram Dei, agnoscit se reum esse, & uere clamat, Tibi tantum sum peccator seu res rea, ut tu iustificeris in sermonibus tuis, &c. Sic ipsas penas cōmunes & proprias, quas sustinemus mortem, morsbos & cæteras ærumnas intelligamus non casu accidere, ut Epicurei somniabant, sed testimonia esse iræ Dei aduentus

sus peccata, nosq[ue] reos esse agnoscamus, & confugiamus ad filium Dei, qui factus est propiciatio. Sed desino de hoc loco iam dicere, et si nihil utilius est quam in Ecclesia sepe & grauiter differere de uniuersa pœnitentia, idq[ue] sedulo fieri à nostris scio. Sed ille bene saginatus monachus, qui scripsit libri delectorum facit, quod solent hypocritæ, requirit satisfactiones quas ipse minime præstat. Non est ociosæ & secundæ mentis de magnitudine peccati, de ira Dei, de fide accipiente remissionem concionari. Sed hæc propria & arcana sapientia est Ecclesiæ Dei, nec discitur nisi in uero certamine, uera lucta, & invocatione Dei. Deinde ad hanc sapientiam pertinet dextre discernere politicos mores, & iusticiam spiritus. Erant autem Canonicae satisfactiones de quibus Cyprianus loquitur, mos politicus. At conuersio de qua Prophetæ & Apostoli concionantur complicitur motus animi, timorem Dei, fidem, dilectionem, obedientiam in cruce, & alios fructus spiritus, ut Paulus nominat.

C iii

Cum

Cum autem hæc tota causa sæpe fī
deliter explicata sit, & existimem pījs,
qui nostrorum scripta legerunt abun
de satisfactum esse, nihil opus est hic
longiore refutatione. Parca igitur de
inuocatione mortuorū dicam, de qua,
ut sæpe alias, opponit nobis antiquita
tem, ait Theosium stratum ad sepul
chra mortuorum suas preces dixisse,
&c.

Primum igitur de seculo & auto
ritate scriptorum ueterum ita respon
deo, una quædam est Ecclesiæ Dei ca
tholicæ perpetua & pura doctrina per
Apostolos tradita, quæ habet testi
monia Ecclesiæ etiam sequentium
ætatum. Sed alij scriptores alij purio
res sunt, vt totum doctrinæ corpus, si
quis dextre iudicet, apud Augustinū
purius est, quam apud Origenem. Mi
scet et singula secula aliquid contagij.
vt hominum natura in hac imbecillita
te nunquam est sine uitij. Et natura
fauimus patrijs & præsentibus mori
bus, ideo cum semina superstitionum
irrepsissent in Ecclesiam, sancti patres
quædam

quædam uel non satis considerabant
vel tollerabant, tametsi non probarēt.
Nota est omnibus Augustini querela
de superstitione suæ ætatis, cum ait ser
uitutem Ecclesiæ iam duriorem esse
Mosaica. Sed ferebat hic quædam ui
cia, occupatus alijs difficilioribus certa
minibus.

Deinde nondum adeo creuerant
abusus illi de quibus nunc disserimus,
vt postea barbaricis temporibus & cū
accessit questus, creuerunt. Erant con
suetudo facere mentionem mortuorū
in publicis precibus. Nondum accesser
at opinio applicandam esse pro eis cœ
nam Domini, nondum erat res que
stuosa. Fortassis aliqui priuatim mor
tuos inuocabant. Nondum tamen ea
rant statuæ, nondum distributa erant
munera inter mortuos, nondum An
na dabat opes ut Iuno, nondum Ge
orgius iuuabat equites, ut Castor &
Pollux, deniq; semina sparsa erant,
quaæ adhuc erant exigua, sed tamen
ueram lucem fidei obscurabant. Alij
igitur alijs seuerius obſtebant.

C iiiij Narrat

Narrat Epiphanius sua ætate mulieres in Syria statuam Mariæ circumtulisse, & ei liba, & nescio quas res alias obtulisse. Hunc morem inter hæreses recentet, & oppressum esse inquit diligentia & autoritate Episcoporum, q̄ imitatio esset ethnici furoris. Nunc magna pie-
tas ducitur inuocare Mariam, & dona-
ria liberaliter cumulare.

Quare cum nobis antiqua exempla obiecitis, hoc respondemus, nos si deliter, ut supra dictum est, tueri consensum catholicæ Ecclesiæ Christi, & adfirmamus nos de symbolis non dis-
sentire à probatis scriptoribus ueteri-
bus, congruere etiam etatem illam no-
biscum existimamus in cæteris nostris
sententijs si dextre de ea iudicetur. Etsi
enim ipsi scriptores sæpe negligentius
loquuntur, & quædam priuata exem-
pla reperiri possunt, quæ nostris ritib.
aduersantur, tamen mos Ecclesiæ pu-
blicus sere conuenit nobiscum. Coena
domini una communis erat, etiamsi
fortassis reperias exemplum ubi alii
quis sua quadam superstitione priua-
tim tan-

tim tanquam sacrificaturus, consuetu-
dinem publicam mutauit. Ita & mor-
tuos aliqui inuocabant. Paulatim eti-
am hæ superstitiones irrepserunt.

Nec valet argumentum uestrum.
Hæc facta sunt ætate patrum. Retinea-
tur igitur mos præsens. Est em dissimi-
lis, ut si quis dicat pater tolerat filium
sæpius conuiuantem, ergo dehebit fer-
re & grassatorem et insidiantem alienæ
pudicitiae. Ita vos exemplis ueterum,
quæ adhuc minus malî habent, posteri
oris ætatis uicia, quæ iam similia sunt
Ethnicis, stabilire conamini. Etiam si
Basilius haec uoce compellat Martyres
Ἄγαθοι κοινωνοὶ φροντίδωροι, δεῖστεως σύ-
νεργοι, προσθευταὶ δυματώτατοι, non ta-
men retinendus est mos huius ætatis
cum omnia plena sunt statuarum &
ad eas alligatur uel Dei, uel mortuorum
inuocatio, & ut olim à Neptuno pro-
spera nauigatio, à Cerere fruges pete-
bantur, ita nunc uarij opitulatores in-
uocantur. Quare cum uetustum mo-
rem constet dissimilem esse posteriori
bus fecialis, omittite illa priuata & pau-

C v ca exs

ea exempla , ac ad normam uidelices
ad scripta Prophetica & Apostolica
redite. Lapis inquit Basilius, ad nor-
mam accommodandus est, non nor-
ma ad lapidem inflectenda. Exempla
legibus congruant, ut uulgo dici solet.

Hæc de scriptorum ueterum etate
hoc loco dicta, uolo etiam ualere in re-
liquis. Non enim prorsus sine uicio
ætas illa fuit, & tamè nec Hieronymus
facit mentionem inuocationis, litigans
cum Vigilantio de honoribus mortuo-
rum, nec quid fecerit Theodosius clare
dicitur. Sed ut fuerit mos dicere: ora
pro me Paule, tamen semina errorum,
ut in herbis fuerunt, & his seminibus
non est recentium temporum furor
confirmandus.

Sed clamatis, aliquid populi in-
firmitati, & publicæ tranquillitatì con-
donandum esse: quantulum mali est
dicitis, etiam si pio errore uulgs in-
uocat mortuos, petit opem ad certas
statuas. Semper uulgs aliquid habet
ineptiarum. Huic orationi sapientum
hoc opponimus, una res est omnium
maxima

maxima, inuocatio Dei, quæ proprie-
discernit Ecclesiam Dei à cæteris gen-
tibus. Multi & sunt & fuerunt ignari
Dei, qui tamen alijs ciuilibus uirtuti-
bus omnibus prædicti fuerunt, ut Ari-
stides, Scipio, Pomponius, Atticus.
Sed hæc uirtus defuit, inuocatio Dei.
De hac Ecclesiam doceri necesse est.
Hæc est arx piorum, ut dicitur in Sa-
lomone, Arx firmissima, nomen Do-
mini. Et quanquam adeo facilis res &
nota ac exposita omnibus inuocatio
esse putatur, ut uos magni doctores de-
ca raro concionemini, tamen facilime
corrumpitur, facilime excurritur. No-
runt omnes homines naturali iudicio,
esse Deum, mentem æternam causam
boni in natura, ut Plato definit. Ideo
omnes quoquo modo inuocant. Imo
quia illam mentem cogitant non esle
solam, uult enim agnoscere & conspici,
addunt ei familiares aliquos. Hos
quoq; inuocant. Hinc turba est deo-
rum apud Ethnicos, hinc mortuo-
rum inuocatio. Quid hæc habent
incommodi inquietes & plurimum.

Tantum

Tantum ita uult inuocari Deus, ut se patefecit, uult se unum agnoscere conditorem & opitulatorem, & placatus est per filium. Huius fiducia uult inuocari. Cæteræ gentes nec agnoscunt Deum æternum patrem domini nostri Iesu Christi, nec certo statuere possunt respici & accipi suas preces. Ecclesia certa est, & uult Deus nos credere promissioni, q[uod] propter filium nos exaudiat.

Accurrit populus ad statuas, recitat precationem, non cogitat quid inuocet, Deum ne[m] an animam mortui, nec cogitat an Deus sic uelit inuocari, & cur uelit certo preces nostras recipere. Hi furores toties damnati concionibus Prophetarum, confirmantur à uobis dum defenditis hunc morem quoqu[er] praetextu. Nihil ne sceleris esse putatis miscere religiones, Ethnicam & Christianam, obruere ueram Dei inuocationem, polluere Ecclesiam Dei, spoliare hanc ærumnosam hominum naturam uero præsidio. Si sic cogitant homines, Quirine depelle morbum impietas est, quod tribuunt crea-

turæ

turæ potentiam Dei. Sin autem cogitant, Deus depelle morbum propter preces Quirini, impietas est alligare Deum ad hanc statuam & fingere has preces hic magis recipi. Nec icit mens an uelit Deus sic inuocari. Et consuetudo abducit homines à uero mediatore, & intellectu mediatoris. Conditum sumus & redempti, ut Deum agnoscamus, uere inuocemus, ac celebremus, non ut Philosophi putabant, sua quisq[ue] opinione, sed ut se ipse Deus uoce sua patefecit. Quare ad hunc Deum inuisibilem, qui se patefecit exhibito filio, & sua uoce iussit nos hunc filium audire, qui cum suo Filio & Spiritu sancto condidit uniuersam naturam, directa sit oratio, & sit accensa fides, quæ credat recipi preces propter filium mediatorem, & petat nos Spiritu sancto gubernari & sanctificari. Sic sonant Prophetarum, Apostolorum & Ecclesiæ purioris preces. Quoties inchoas precationem, cogitet mens: Te uiuum & omnipotentem Deum, æternum, patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem

conditorem vniuersæ creaturæ & conseruatorum cum filio tuo domino nostro Iesu Christo & Spíritu sancto inuoco, miserere mei propter filium tuū dominum nostrum Iesum Christum, quem pro nobis uictimam fieri uoluiſti, & mediatorem ac deprecatorem pro nobis constituiſti mirando & inenarrabili consilio, ut iram tuam ueram aduersus peccata generis humani & immensam misericordiam erga nos declarares, & sanctifica ac rege me Spíritu sancto tuo, collige, rege & seruitib⁹ Ecclesiam, rege politias, da nobis uiustum, pacem, bona & felicia consilia negotiorum, &c. Tales aliqua forma sit precum, que simul discernat inuocationem nostram, ab Ethnica, Iudaica, Mahometica, & excitet fidem, quæ statuat recipi preces propter filii, & placere deo tales cultum. Harum maximarum rerum doctrinam Ecclesiæ necessariam, delent & extingunt illæ Ethnicæ opiniones de inuocatione mortuorum, quas vos alitis & confirmatis. Quod idolum hactenus tollitis.

Adhuc

Adhuc pecuniam colligi audio ad pallium Annæ faciendum, in quo ut in pallio Mineruæ Atticæ intextis fortassis gigantomachiam uestram qua bellum coelo infertis. Hæc recensiri, ut quanta de re agatur, & quid, quo can-dore agatis, lector consideret.

Allegant causam in pagina E iii. eur mortui inuocandi sint, quia inquit multa requiruntur ad dignam & sanctam orationem, ut habet Cyprianus, quæ citius in sanctis à corpore absolutis, quam in uiuis est reperiēre. Expende lector quale sit hoc dictum. Etsi orantem oportet adferre ad Deum conuersionem, tamē fiducia petitionis non debet niti propria dignitate, sed mediatore Christo, sicut ipse inquit: Quidquid petieritis in nomine meo dabit uobis. Iubet in nomine suo peti, hoc est, nominato ipso, rogato Patre propter Filium, & hac fiducia, q̄ propter eum uelit nos recipere, exaudire, iuuare, ut Paulus inquit: Per hunc habemus accessum ad Deū. Item, talem habētes Pontificē, accedamus ad Deū.

Si

Si suam dignitatem metietur Dauid,
quando inuocabit: imo sic accedendū
est ad Deum, cum conuersione, & con-
fessione indignitatis, ut ait Dauid:
Non iustificabitur coram te omnis ui-
uens. Item, Tibi tantum sum peccator
&c. Daniel: Non propter iusticiam
nostram peto, sed ad misericordiam
tuam confugio, & peto propter dam-
num, id est, uenturū Messiam. Sic nos
Prophetæ, sic Christus, sic Apostoli, sic
Ecclesia iubet precari. Sed isti deterret
uiuos, ne inuocent Deum, ac iubent in
terea querere mortuos, qui sint pro eis
~~agere~~ Seu ~~Seu~~ Iai, ut memini in quodam pa-
go interrogatos colonos, an scirent
preces, respondere, satis esse si sciat eas
pastor, qui propterea conductus sit, ut
pro ipsis oret.

Reliquas nenias & calumnias de
hoc loco prætero. Adhortor autem
pium lectorem, ne existimet de re leui
dimitari, cum de inuocatione disseri-
mus, sed cogitet ueram inuocationem
præcipuum esse præsidium, ut ita dicam,
piæ mentis in tantis ærumnis uitæ
communis,

communis, sicut in Psalmo dicitur:
Illi in curribus & equis. Nos autem in
nomine Dei nostri inuocabimus, cogi-
tet item inuocationem ueram præci-
pium munus esse quod Deo præstan-
dum est, & Christi beneficia sine hoc
exercitio non posse cognosci. Deinde
haec argumenta sibi proponat. Inuo-
cans naturam inuisibilem tribuit ei
omnipotentiam, quia statuit eam uide
re motus cordium in omnibus homini-
bus. Præterea mens non statuit Deo
placere cultum, non comprobatum di-
cto diuino. Postremo, quoquomodo
corrigitur hic ritus, tamen abducit ocu-
los à mediatore Christo, & labefacit fi-
dem, id est, fiduciam mediatoris, quæ
in inuocatione lucere debet. Et parit
multiplices superstitiones, quas hor-
rendæ pœnæ comitantur.

Hactenus de inuocatione dixi.
Longe aliud est loqui de prædicandis
eorum uirtutibus, quæ nō solum imi-
tationis causa proponendæ sunt, sed
etiam ut discamus quomodo Deus Ec-
clesiam gubernet, consideremus quale

D fuerit

fuerit Prophetarum, Apostolorum,
Episcoporum ministerium, agamus
Deo gratias q̄ Ecclesiam seruat. Con-
sideremus exempla irę & misericordię
Dei, ut in Dauidis, in Manassis histo-
ria, quae nos de timore & de fide docet.
Magnum & mirandum theatrum est
hæc tota rerum natura, pulchritudo &
ordo corporum cœlestium, motuum
leges, terræ fecunditas, fluminum pe-
rennitas, Illustria his tot rebus uestigia
Dei impressa sunt, sed nullum pulchri-
us opus aut spectatu dignius est aut
plura de Deo testimonia nobis cernen-
da exhibens, quam homo pius, ut A-
braham, Sara, Joseph, Dauid, Esaias, Ie-
remias, Elizabet, Paulus & alij. Multa
igitur grauiſſime & utilissime de san-
ctis dici possunt, remota inuocatione.

Nunc de coena domini dicturus,
obtestor omnes pios, non ut nostra
scripta legant, sed ut oculos circumfe-
rant per tot templa uniuersæ Europæ,
& considerent quanta sit huius diuinæ
instituti prophanatio. Maxima turba
sacrificiorum prorsus ignorans quid
agat,

agit, & polluta conscientia seruit con-
ſuetudini aut suo uentri. Præterea
cum ceremonia instituta sit ad fidem
in uiuentibus exercendam, transfertur
indignissime ad mortuos. Postremo
cum sacramenta sint certi generis acti-
ones isti panem circumferunt prorsus
extra institutum usum, & extra sacra-
menti actionem. Cum autem Deus
ad nullam creaturam alligandus sit si-
ne suo uerbo, certissimum est extra in-
stitutam actionem, panem rem alie-
nam esse à sacramento. Certum est
cum baptizatur homo, in actione ad-
esse Spiritum sanctum. Iam si quis ba-
ptismi aquā circumferet, quasi inclusus
ibi Spiritus sanctus maneat, ac iuberet
eam adorari, omnes pij hunc errorem
execrarentur. Ita de coena Dōmini sciāt
pij ceremoniam in actione sacramentū
esse, nō panē ad aliū usum circumlatū.
Si iam reuivercent Ambrosius & Au-
gustinus, ut nō dicam de Apostolis, ac
uenirent ad hæc spectacula, in quibus
longo ordine incedunt sacrificuli, ge-
stantes ligneos, argenteas, marmoreas

D ij statuas,

statuas, deinde uero sequitur Hierophantes, gestans panem, uiderentq; circumfusam multitudinem inuocare hunc panem, expauescerent, ac interrogarent ubi gentium essent, & quæ nouæ post suam ætatem Ethnicorum ceremoniæ natæ essent: non enim putarent se in loca Ecclesiæ Christianæ uenisse. Cum uero audirent coenam Domini in hunc morem, conuersam esse, cum uero simul dolore atq; indigatione exardescerent, & magno animi motu populum ad uerum sacramenti usum reuocarent, & de ueris pietatis exercitijs monerent.

Fuit olim similis Persica consuetudo, circumferebatur sacer ignis, quæ adorabat populus, ac præbant trecenti sexaginta quinq; sacerdotes, ut numerus congrueret ad dies anni, & gerabant certa ornamenta.

Cum igitur tanti abusus in conspectu sint, cur adeo duri estis, ut gemitus piorum & querelas iustissimas audiire nolitis. Deinde quanquam ipsi agnoscitis hæc uicia, tamen ea populo excusatis,

excusatis, ne politia Ecclesiastica, ut dicitis, moueat. Citatis ueterum testimonia, Canones, synodos, ut inde etis fucū faciat, & errores cōfirmetis.

Memini me à grauibus uiris audire, uenisse Tubingam sacrificulum, qui nescio quas reliquias, ut uocant, ossium circumferens, hoc praeconio eas populo cōmendabat, uidelicet, nihil à pestilentiā periculi fore toto anno his, qui semel eas reliquias osculati essent. Ebrardus princeps sapiens & grauis, non ferendam scurrilem impudētiā in concionibus iudicans, obiurgat asperre sacrificulum illum. Is respondet se uera dicere, quia populus nō det osculum reliquias, sed uitro. Tales sunt uestri colores quib, nūc excusatis abusus, ut extricetis uos ex piarum reprehensionum laqueis, & tamen in populo praua consuetudo & error confimetur. Ambigua & multitas descriptiōes sacrificij excogitatis, deinde pro mortuis dicitis ualere, si nō adplicationem, at suffragium. Fingitis cothurnos in canone, ut lenitatis absurditates. Nam

D iii

ibi

Sibi petitis ut huic hostiae Deus faveat.
Hoc quid sibi uult si Filium offertis.
Deniq; præparatas elusiones in multis
materijs habetis uelut Iudei.

Nostra simplicita sunt & explicata.
Constat enim apud ueteres annis fere
quadrincentis fuisse unam cōmūnem
cœnam, sine priuatis. Huic mori pu-
blico & probato opponitis exemplum
inde usque ex Africa allatum, de pri-
uata Missa, qua pulsū est alicubi spe-
ctrum. Credibile est paulatim exem-
pla eius moris, præsertim apud barba-
ras nationes irrepisse. Sed plus ualeat
mos publicus & probatus. Paulatim
& mentio mortuorum in coena, rece-
pta est, græcus Canon dicit offerri pro
Prophetis & Apostolis. Hæc erat gra-
tiarum actio probanda, non siebat ad
eos liberandos à poenis. Postea opinio
nata est, de applicatione ut mortui à
poenis liberentur, quæ tamen naturæ
sacramenti repugnat, quod ad fidem
excitandam in uiuentibus institutum
est. Sicut inquit Christus: Facite ad
mei recordationem. Præterea oratio,
quæ

quæ nō habet testimonium scripturæ,
incerta est. Nusquam autem in Pro-
phetis aut Apostolis extat exemplum.

Vetus igitur puritas restituatur,
ut populus recte intelligat uim &
usum sacramenti, & assuefiat ad uera
fidei exercitia in usu sacramenti, non
concipiat falsam fiduciam de alieno
opere, non abducatur ab agnitione be-
neficiorum Christi, sciant sumentes se
fieri membra Christi, & hanc sumpti-
onem esse pignus quod testatur uere
nobis exhiberi, donari, applicari prop-
ter filium Dei, remissionem peccatorū
in Euangeliō promissam. Et fides ex-
citata hoc pignore nitatur non suo uel
ministri opere, sed mediatore Christo,
cogitet de ira Dei aduersus peccatum,
de uictima, de Christo gubernante &
defendente Ecclesiā, agat Deo gratias,
petat regi nos Spiritu sancto, & flectat
mentem ad ueram obedientiam. De
his tantis rebus in usu sacramenti com-
monefaciendi sunt homines, quarum
notitia extinguitur, cum alitur fidu-
cia meriti & applicationis sacrificuli,

D iiii & di-

& discernitur applicatio sacrificuli, à populi applicatione qua sua fide quisq; sibi in usu sacramenti & alias applicat Christum. Suntq; opiniones de applicatione sacrificuli, natæ ex ignoratio- ne doctrinæ de iusticia fidei.

Plura autem de tota causa alias diximus, nec delecti quid uelint defendere ausi sunt integre dicere, sed alle- gant mediæ & ultimæ ætatis scriptorū dicta. Prouoco & ipse ad scripta uetus- stiora, & magnopere optarim conferri scriptores, ac non solum numerari, sed etiam ponderari suffragia. Scio esse magnam dissimilitudinem, & recenti- ora subinde sunt impuriora: Ultima ætas dicit de interitu panis, & querit quid edat mus, rodens panem conse- cratum. Inuitus hæc recito, & cohore resco cogitans. Quid simile est in uete ribus Epiphanio, Ambrosio, Augusti no, quanto hi circuспектius loquuntur?

Nec tam doctrina, quam fide & attentione opus est in hac cōtrouersia iudicanda. Omnes sani intelligunt hanc sententiam uerissimam esse, Sa- cramenta

cramenta certi generis actiones esse, extra institutam actionem quidquam retinere sacramenti rationem. Quare nō tam inscitiam, quam negligentiam reprehendendam arbitror in illis qui errore aut olīm hos abusos auxerunt, aut nunc stabiliunt. Nam qui nunc ad moniti, tamen propugnant, peccant magis quadā impia peruersitate quam errore, pios uero adhortor ut fugiant prophanationem cœnæ Domini, quæ fit in Missis priuatib; & illa pompa Per sica, de qua dixi, & cogitent officium esse unum omnium summum, propter quod præcipue conditi & redempti sumus, recte inuocare Deum, & memori- nerint mandatum: Fugite idola. Duxi multo breuius & tenuius de re tanta, & delectos moneo, ut caueant ne ma- jora certamina excitent. Ipsi dum suo odio & petulantiae morem gerunt, nouas quæstiones mouent, quarum agi- tatio ipsis minime profutura est.

Aliquoties ostendunt delecti se quoq; expetere emendationem Ecclesie, & accusant negligentiam superiorum

D v rum

rum à quibus hactenus eius rei consilia
impedita esse queruntur. Hæc artifi-
ciosa ironia est σχῆμα πολιτικόν λόγου,
ut uocat Thucydides, cum honesto
prætextu prauia consilia reguntur, ut
in re publica sæpe fieri solet. Simulant
studium Ecclesiæ emendandæ, cum re-
uera nolint abusuñ neruos labefactari,
nolint attigi inuocationes mortuorū,
Missam, cœlibatum, uota, imo adhuc
damnant utentes integrō sacramento.
Mordicus retinent errores doctrinæ
de pœnitentia, de iustitia. Qualem igit
tur expetunt emendationem? dicam:
Volunt à statuis in templis detergi pul-
uerem, uolunt picturas ueteres obso-
lescentes in templorum parietibus re-
nouari. Et ut faciant aliquid ex Del-
phico oraculo, uolunt aras cubicas du-
plicari, ut sint augustiores, ferent leges
de non alanda barba, de λαζαλογία
precum non intellectarum. Hæ sunt
illæ magnæ res, quarum restitutio-
nem requirunt, quam deplorant im-
peditam esse à Principe. Odium su-
um & contumaciam significant, ac in-
iuste traducunt Principem, qui tot iam

annos cum viris præcipuis summorum
ordinum, ut ipsi Delecti norunt, delibe-
rauit quomodo uere cōsulatur populi
saluti, & uera iuocatio Dei restituatur.
Hæc consilia illi præcipue impediunt,
qui nec doctrinæ puræ lucem, nec cen-
sura de suis morib., ferre possunt. Non
uoluit Princeps proponi fucosas emen-
dationes, sed fidei, & morib., pfuturas.
Videbat populi inscitiam, supersticio-
nes, statuarū adorationem, neglectio-
nem disciplinæ, uidebat pastoribus in-
doctis cōmendari Ecclesiæ, stipendia ue-
ro prædæ esse absentib. Videbat multis
modis prophanari cœnam Domini, ui-
debat mores sacerdotū corruptos frus-
tra ad canonum uincula reuocari. Ne
uos quidem Delecti hoc passuri eratis.
Fuit igitur longa & tarda rei tantæ de-
liberatio, ut quereretur salutaria reme-
dia. Opto autem ut inueniat cōgruentia
ad Euangeliū Dei, quod norma est gu-
bernationis Ecclesiastice. Quam enim
uos normam proponitis? cum adhuc
propugnetis iniusta legē de cœlibatu,
quam uos ipsi scitis fonte esse multorū
ingentium

ingentium scelerum, quæ Deum horribiliter offendunt, & sape publicis cládibus puniuntur, & exemplo publicis moribus nocent.

Hic magnos aceruos futilium Canonum & argumenta futiliora cumulatis, quibus omnibus oppono unam hanc regulam. Prouidendum est omnibus gubernatoribus, præcipue uero Ecclesiasticis, ne legem condant, quæ impedit ueram inuocationem Dei. Constat autem paucos ad coelibatum idoneos esse; ceteri aut uincuntur communi imbecillitate, aut infeliciter secū ipsi luctantur. Hi impediti maculis conscientiæ non inuocant sed fugiunt Deum. Inde multi in Epicureum contemptum ruunt, aut desperatione opprimuntur. Quare hæc lex tot iam seculis infinita agmina animarum à Deo auulsi, & in exitium eternum impulit. Oferrea pectora omnium gubernatorum, si hæc tanta mala nō considerant, si non adficiuntur interitu animarum, si non putant magnum scelus, impedi re ueram inuocationem, si nō cogitant Ecclesijs

Ecclesijs utiliores esse pastores pios & doctos maritos, quam leues & indostos coelibes. Scitis autem uos ipsi mul tis locis deesse pastores, scitis iam uiginti annis multa bona ingenia, quæ utiliter Euangelio seruire poterant, propter uinculum coelibatus non accessisse ad ministeria Ecclesiastica.

Memini quendam Episcopum Ratisbonæ Contarenò dicere, necessario concedendum esse coniugium presbyteris, quia alioqui defuturi essent ecclesijs pastores, & iam multas stare desertas sine ministris. Tum Contarenus miratus posse se mederi inquit huic rei, quia Italia monachis abundat, quos sit missurus Pontifex ad uacuras Ecclesijs. Quid agent, inquit ille, cum lingua nostram nesciant? Contarenus respondet sacrificaturos esse de more. Episcopus uerecunde respondit, necessarium munus esse, docere populum & Euangeli cognitione pietatem esse alendam, non sufficere spectacula ceremoniarum.

Cum igitur tam multæ magnaæ causæ

causæ sint, quæ quidem uobis omnibus
notissimæ sunt, ne prohibeatur coniu-
gium, non dubito multos hanc uitupe-
rationem coniugij in uestro scripto,
magno cum gemitu lecturos esse. Est
quædam ita perspicua ueritas, ut non
inscitia esse possit, sed sit impudentia
fustibus punienda si quis contradicat,
ut cum Academicæ labefactare princi-
pia geometrica conabantur. Ita cum
omnes saní norint quanta Ecclesiæ la-
bes sit, coniugij prohibitio, impudentia
non vulgaris est eam defendere. Sed
Paulus hac de re atrocius loquitur, qui
coniugij prohibitionem inquit doctrinam
esse dæmoniorum.

Vos uero non tantum defenditis,
sed etiam scurrilem uerborum obsce-
nitatem, & multas calumnias additis.
Decem millia sacerdotum sunt iam in
Germania, qui sunt coniuges & habent
multos liberos. Nec dubium est pluri-
mas matronas in hoc cœtu Deum uera
pietate colere & haeredes esse uitæ æter-
nae. Has omnes Eccius in postremo
suo scripto lupas nominat. Et quidem

ut

ut facetius uideatur, pene in singulis pa-
ginis in illa sua tanq; Cygnea cantio,
idē conuiciū repetit. Etiā si causam nō
probabat Eccius, tamen erat hominis
sexui parcere. Quanto uerecundius
Augustinus, qui tametsi uota solvi no-
lebat, tamē post uotū, cōiugia cōtracta
rata esse uoluit, uīdit uir sapiens haben-
dam esse rationē mulieris, & de uoto di-
spēsabat, ne iniuria mulieri fieret. Nec
uetusti Canones primas aut secundas
nuptias iprobāt, tantū à ministerijs re-
mouēt eos, q malebāt i cōiugio uiuere,
& uite gen⁹ pbant. Eccius spurcissimo
ore coniugij ipsum dānat, & tot hone-
stas & pias matronas lupas nominat.

Nec profecto quenquam modera-
tum uirum in tota Germania, quamli-
bet inimicum nostræ causæ esse arbi-
tror, qui non iudicet hanc Eccij rabiem
à magistratibus puniendam fuisse.
Vos nunc imitamini, toties uocatis in-
cœstam, item seeleratam consuetudi-
nem, & additis alias contumeliosas ad-
pellationes, & Plautina uerba, quæ nō
recitabo, legantur hædilicæ in uestris
libris,

libris, nō enim obscenitate uobiscum
certabo, et si mores quorundam ex uo-
bis satis magnam materiam suppeditan-
t. Sed prudentes magistratus oro,
ut hanc uestram petulantiam cohcer-
ant qui si negligent, uos tamen admo-
ne, ne contemnatis ingenia tot iunes-
num, qui iam ex his cōubijis natū sunt.
Ut quisq; est generosissimus ita maxi-
me irritatur contumelia matris.

Non dubito autem Deo curā esse
familias nostrorum sacerdotum, qui
recte & fideliter docent Euangeliū,
& magnas aerumnus propter Christū
sustinent. Et sunt aliqui non obscuris
testimonijs diuinis ornati, quos nomi-
nare possem. Seruabit igitur Deus eo-
rum posteritatem & aditum ad rem
pub. filijs eorum concedet, qui mihi
eredite, non obliuiscetur has contu-
melias. Et ne obliuiscantur, à multis
bonis uiris commonefaciēndi erunt,
qui eos iam optima doctrīna instruūt,
ut utiliter seruire reipub. & uestram
tyrannidem euertere possint. Tandem
ueritas, quamvis diu repressa, elucta-
bitur

bitur ex præsentibus difficultatibus, &
uestram hypocrisim, uestras calumnias
& imposturas obruet.

Obtulit se D. Bucerius ad placidā
disputationem & collationem doctri-
næ, nec reprehendo eius consilium.
Sed quid cum ijs disputare prodest, qui
etiam cum norunt se malam causam
propugnare, tamen nullum finem fa-
ciunt præstigiarum, ne uideantur ce-
cidisse causa. Quare nolui longas re-
futationes instituere, quid enim atti-
net hæc futilia diluere. Nemini hodie
nisi uolenti imponitur necessitas, quia
nemo nisi uolens adit sacerdotium.
Pseudolum ista decent in comœdia.

Fingite onus esse uoluntarium.
num propterea lex ualeat superstīciosa,
maximæ multitudinē impossibilis, im-
pediens ueram inuocationem, & exis-
ciosa magna parti cœlibum? Nemo
nisi uolens pecuniam à foeneratore
mutuam sumit, num propterea lex
quæ adprobauit foenus, iusta fuit? De-
inde quomodo uolentes dicuntur, ut
qui data pecunia uitam redimunt à la-

E troni

tronibus. Itaq; multos pios & doctos
deterrent à ministerio. Quare iniustis-
simum est addi necessario ordini tam
pericolosum onus. Doment, inquit
carnem, cur ipsi non domant?

Vtinam crederēt uere offendī Deū
impuritate & incendijs animi & corpo-
ris in hoc genere, utinam inteligerent
quæ virtus sit castitas, quam grata
Deo. Etsi natura hominis in hac im-
becillitate, prona est ad uicia, tamē gra-
dus sunt huius rei. Natura tenera dum
crescunt corpora & ante $\alpha\kappa\mu\lambda\mu$ talis est,
ut nondum ei aliqua coniugali con-
suetudine opus sit. Ideo in ea ætate, si
mediocris diligentia & aliqua pietatis
exercitia accedunt, puritas recte con-
seruari potest. Id sciat iuuentus, ut ma-
iore cura regat mores, nec difficultatis
opinione remittat diligentiam.

Multos implicat diabolus uarijs
uicis, quæ natura adhuc tenera refor-
midat. Has insidias diaboli, & prava
sodalicia cauere iuuentus discat, ac co-
gitet diabolum longam telam texere.
Cum semel sunt impliciti, postea plus

res

res lapsus, & graues poenæ in omni ul-
ta sequuntur, quia uox Dei non fallit,
qua ait, Scortatores & adulteros iudi-
cabit Deus.

Postea homo uegetus in $\alpha\kappa\mu\lambda\mu$ ma-
gis experiri uires suas potest. Si donū
habet, ut mediocri diligentia adhibita
retineat uerā puritatem corporis, p̄r̄-
clare facit, si hoc donum tuetur. Sed si
mediocris diligentia nō proficit, man-
datum Dei est, ut cōiugio utatur, sicut
diuinitus sanctum est, & in eo uitæ ge-
nere pure uiuat. Est igitur hic quoq;
castitas, consuetudo coniugalis, cum
puritate illa coniuncta, quia seruatur
naturæ ordo, quē Deus instituit, qui &
cōiungi marē & foemīna certa lege, &
hos cōiuctos nō uagari affectibus, nec
alijs modis contaminari, uoluit. Et p̄ij
hac uoluntate uiuētes in cōiugio reti-
nere conscientiæ puritatem, & inuocare
Deum possunt. Mandatum clare ex-
tat apud Paulum. Vitandæ scortatio-
nis causa, unusquisq; uxorem suam ha-
beat. Item, Ne erretis. Nec scortatores,
nec adulteri regnum Dei possidebūt.

E_ū Hæc

Hæc fulmisua opponimus supersticio-
sis canonibus, qui coniugium prohibent.

Si qui uero spreto diuino remedio
ruunt in libidines, non retinent conscientiæ
integritatem, nec possunt Deum
inuocare. Sequitur ergo aut Epicureus
contemptus Dei, aut desperatio, ac res
ostendit maximam partem sacrificulo-
rum in tali Epicureo contemptu Dei
totum uitæ curriculum conficere. Hæc
qui uere mala esse ducunt, legem cœli-
batus execrentur.

Sed potest, dicitis, seruari, domita
carne. Consentaneum est aliquos fœ-
cundos etiam in an. sed occupatos
magnis & ueris curis, tantisper dñm
sunt occupati, retinere puritatem, ut
Augustinus, et si iunior uixit liberius,
tamen postea cum incidisset in certa-
mina acerrima cum hæreticis, cumq;
admotis gubernationi perpetuis curis
exerceretur, facilius hæc incendia re-
stinxit. Et tamen querelas multorum
talium legimus. Reliqui sunt alij tran-
quillius uiuentes, qui et si luctantur se-
cum, tamen puritatem corporis non
retinent,

retinent, ut Gerson alicubi significat.
Hæc non est castitas, sed uitæ ratio dis-
sentiens ab ordinatione diuina. Et hi
motus incompositi sape uulnerant
conscientias, ac impediunt inuocatio-
nem Dei. Quare Paulus dixit: Melius
est nubere quam uiri.

Primum igitur in hac disputatio-
ne cogitet pia mens mandatum Dei
quod præcipit castitatem, id est, purita-
tem animi & corporis, & consideret
horribiles comminationes & poenas
quibus Deus iram suam aduersus cor-
porum contaminationem declarauit.
Notæ sunt historiæ. Inter dilutij cau-
fas recensentur libidines, Postea Sodo-
ma deleta, occisa uiginti quatuor milia
hominum in deserto, suspensi omniū
tribuum Principes. Tribus Beniamin-
fere funditus deleta, propter stupra-
tam Leuitæ coniugem. Dauid propter
adulterium regno expulsus est. Causæ
excidiij Ierosolymæ, à Ieremia nomi-
nantur duæ præcipuae, idolorum cultus,,
& adulteria, propter has causas & cæ-
tera regna toto orbe terrarum uarijs